On *excite* celui qui ne songe point à la chose, celui qui manque de résolution, celui qui agit languissamment, celui qui s'arrête ou se rebute. On *incite* celui qui n'est pas disposé à la chose, qui ne s'y intéresse guère, qui ne s'y attache pas, qui ne la prend pas à cœur, qui n'a ni penchant ni motif assez forts pour lui inspirer de l'empressement. On *pousse* celui qui ne veut pas ou ne veut que foiblement la chose, celui qui balance, celui qui ne se hâte pas, celui qui agit mollement, celui qui manque de vigueur, de force, de fermeté, de constance. On *anime* celui qui manque du côté de l'âme, celui qui n'a que de la froideur ou de l'indifférence pour la chose, qui ne sent pas vivement, celui qui ne sort pas de son apathie, celui qui n'est point propre à l'action, celui qui manque de volonté, de chaleur et d'ardeur. On *encourage* celui qui est lâche ou timide, celui qui se défie de lui-même, celui qui s'exagère les difficultés, celui qui se lasse, celui que les mauvais succès rebutent. On *aiguillonne* celui qui ne peut vaincre sa paresse ou son inertie, celui qui est d'une humeur récalcitrante, celui qui va mollement ou nonchalamment, celui qui succombe ou qui se cabre. On *porte* celui qui est dominé ou subjugué,

celui qui a un caractère trop facile, celui qui ne fait point de résistance, celui qui se laisse mener plutôt que de se conduire lui-même, celui qui est seulement mu comme un être passif. (R.)

488. EXCUSE, PARDON.

On fait *excuse* d'une faute apparente ; on demande *pardon* d'une faute réelle. L'une est pour se justifier, et part d'un fonds de politesse ; l'autre est pour arrêter la vengeance ou pour empêcher la punition, et désigne un mouvement de repentir.

Le bon esprit fait *excuser* facilement. Le bon cœur fait *pardonner* promptement. (G.)

489. EXHÉRÉDER, DÉSHÉRITER.

Priver de sa succession l'héritier qui, selon l'ordre établi par les lois, l'auroit recueillie si on n'en avoit autrement disposé par testament. *Hériter*, c'est devenir maître : (*herus*, maître). Les Latins n'avoient que le mot *exharedare* pour exprimer l'action de priver l'héritier d'une succession, et il leur suffisoit ; car, à Rome, un père pouvoit, sans cause et par sa volonté seule, ne rien laisser à ses enfants. Mais, par la nouvelle 115 de Justinien, cette liberté fut restreinte ; il ne fut plus permis aux pères de dépouiller leurs enfants sans une des causes spécifiées dans la loi, de la portion de leur héritage fixée pour la légitime de chacun d'eux. Cette jurisprudence reçue dans le royaume, a donc introduit deux manières de priver un héritier d'une succession : l'une est de *deshériter* par sa volonté pure l'héritier naturel ou légal, quel qu'il soit ; l'autre est d'*exhéréder* les enfants, en les privant, pour les causes légales, de leur légitime même.